

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	30 de abr de 24	Análisis Vertical	30 de abr de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Activo					
Activo Corriente					
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %	0
Bancos	15,739,123	0.30 %	14,101,087	0.27 %	1,638,036
Banco Fondos SBD	23,617,791	0.45 %	25,219,714	0.49 %	-1,601,924
Inversiones Transitorias	4,305,181,447	81.46 %	4,183,218,322	80.88 %	121,963,126
Cuentas por Cobrar	105,011,048	1.99 %	117,888,808	2.28 %	-12,877,760
Cuentas por Cobrar SBD Capital de Trabajo	131,349,010	2.49 %	97,723,333	1.89 %	33,625,677
Cuentas por Cobrar SBD Intereses	4,370,031	0.08 %	4,140,844	0.08 %	229,186
Fondo Contigente por Incobrables SBD	-20,357,856	-0.39 %	-15,552,885	-0.30 %	-4,804,971
Productos Acumulados sobre Inversiones	46,117,270	0.87 %	62,598,560	1.21 %	-16,481,290
Pólizas pagadas por Anticipado	7,428,698	0.14 %	9,443,757	0.18 %	-2,015,060
Garantias	200,000	0.00 %	-	0.00 %	200,000
Otros Activos	75,167,855	1.42 %	51,744,337	1.00 %	23,423,518
Total Activo Corriente	4,694,774,417	88.83 %	4,551,475,877	88.00 %	143,298,540
Activo no Corriente					
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	153,196,759	2.90 %	135,417,220	2.62 %	17,779,539
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	291,913,760	5.52 %	291,562,169	5.64 %	351,591
Bienes Preexistentes	434,212,432	8.22 %	434,212,432	8.39 %	0
Activos Leasing	15,491,992	0.29 %	15,491,992	0.30 %	0
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Conarroz	-64,587,321	-1.22 %	-49,264,159	-0.95 %	-15,323,162
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Investigación	-208,941,589	-3.95 %	-181,925,424	-3.52 %	-27,016,164
Dep. Acum. Bienes Preexistentes	-16,064,946	-0.30 %	-14,707,345	-0.28 %	-1,357,601
Dep. Acum. Activos Leasing	-15,061,659	-0.28 %	-9,897,661	-0.19 %	-5,163,998
Total Activo no Corriente	590,159,428	11.17 %	620,889,223	12.00 %	-30,729,796
Total Activo	5,284,933,845	100.00 %	5,172,365,101	100.00 %	112,568,745
Pasivo					
Pasivo Corriente					
Cuentas por Pagar Proveedores	17,719,503	0.34 %	75,000	0.00 %	17,644,503
Cargas Sociales por Pagar	16,768,795	0.32 %	19,714,278	0.38 %	-2,945,483
Retenciones por Pagar	2,827,765	0.05 %	3,056,374	0.06 %	-228,609
Préstamo Corto Plazo	4,483,143	0.08 %	4,662,910	0.09 %	-179,767
Provisiones	8,104,340	0.15 %	10,805,410	0.21 %	-2,701,071
Fondos SBD	121,647,682	2.30 %	73,259,617	1.42 %	48,388,065
Capital de Trabajo Pendiente de Distribuir SBD	4,609,500	0.09 %	15,064,248	0.29 %	-10,454,748
Proyecto Ley 20 646 Tormenta Nate	9,389,807	0.18 %	9,389,807	0.18 %	0
Garantias	821,392	0.02 %	-	0.00 %	821,392
Provisiones Décimo tercer mes	17,464,274	0.33 %	21,719,398	0.42 %	-4,255,124
Total Pasivo Corriente	203,836,201	3.86 %	157,747,042	3.05 %	46,089,158
Pasivo no Corriente					
Préstamo Largo Plazo	10,635,489	0.20 %	17,136,098	0.33 %	-6,500,609
Total Pasivo no Corriente	10,635,489	0.20 %	17,136,098	0.33 %	-6,500,609
Total Pasivos	214,471,690	4.06 %	174,883,140	3.38 %	39,588,550
Patrimonio					
Reserva Fondo Investigación	1,171,608,818	22.17 %	1,126,209,308	21.77 %	45,399,510
Reserva Fondo Importaciones	64,469,213	1.22 %	1,213,202,451	23.46 %	-1,148,733,238
Reserva Fondo Conarroz	1,985,362,809	37.57 %	1,921,456,210	37.15 %	63,906,599
Resultado Acumulado	682,951,813	12.92 %	583,450,639	11.28 %	99,501,174
Resultado del Periodo	1,166,069,503	23.00 %	153,163,353	2.96 %	1,012,906,150
Total Patrimonio	5,070,462,155	95.94 %	4,997,481,961	96.62 %	72,980,195
Total Pasivo y Patrimonio	5,284,933,845	100.00 %	5,172,365,101	100.00 %	112,568,745

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	30 de abr de 24	Análisis Vertical	30 de abr de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Ingresos Operativos					
Contribuciones Obligatorias Nacionales 1.5%	86,921,741	18.41 %	156,858,533	21.59 %	-69,936,792
Contribuciones Obligatorias Importaciones 1.5%	218,291,988	46.23 %	331,340,520	45.60 %	-113,048,532
Renta Factores Productivos y Financieros	57,321,353	12.14 %	69,855,089	9.61 %	-12,533,736
Venta y Servicios	232,321	0.05 %	-	0.00 %	232,321
Traslado 25% Fondo Investigación	109,372,598	23.17 %	168,532,751	23.20 %	-59,160,152
Total Ingresos Operativos	472,140,001	100.00 %	726,586,893	100.00 %	-254,446,892
Gastos Operativos					
Remuneraciones Básicas	191,130,012	39.84 %	206,066,402	33.25 %	14,936,390
Remuneraciones Eventuales	31,615,251	6.59 %	28,820,320	4.65 %	-2,794,931
Decimotercer Mes	14,977,074	3.12 %	16,903,510	2.73 %	1,926,436
Cargas Sociales	47,645,789	9.93 %	53,641,956	8.66 %	5,996,167
Alquileres	14,134,629	2.95 %	12,007,777	1.94 %	-2,126,852
Servicios Públicos	9,364,377	1.95 %	8,089,264	1.31 %	-1,275,112
Servicios Comerciales y Financieros	2,223,715	0.46 %	9,590,273	1.55 %	7,366,558
Servicios de Gestión y Apoyo	48,096,521	10.02 %	25,073,728	4.05 %	-23,022,793
Gastos de Viaje y de Transporte	18,614,213	3.88 %	10,613,975	1.71 %	-8,000,237
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	4,302,822	0.90 %	6,460,634	1.04 %	2,157,811
Capacitación y Protocolo	5,385,664	1.12 %	20,808,628	3.36 %	15,422,964
Mantenimiento y Reparación	3,757,742	0.78 %	3,112,668	0.50 %	-645,074
Impuestos	11,250,212	2.34 %	6,459,605	1.04 %	-4,790,607
Productos Químicos y Conexos	4,938,541	1.03 %	5,356,855	0.86 %	418,313
Alimentos y Productos Agropecuarios	2,395,324	0.50 %	2,312,211	0.37 %	-83,113
Materiales y Productos para Construcción	650,781	0.14 %	573,559	0.09 %	-77,222
Herramientas, Repuestos y Accesorios	1,320,985	0.28 %	2,475,942	0.40 %	1,154,957
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	1,935,343	0.40 %	1,471,140	0.24 %	-464,204
Intereses Sobre Otras Obligaciones	667,415	0.14 %	832,692	0.13 %	165,277
Comisiones y Otros Gastos	37,248,165	7.76 %	169,756,644	27.39 %	132,508,479
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	261,071	0.05 %	224,778	0.04 %	-36,294
Prestaciones	652,283	0.14 %	1,792,297	0.29 %	1,140,014
Transferencias Corrientes Asociación	8,700,794	1.81 %	8,782,141	1.42 %	81,347
Depreciación Activos Mayores	16,244,843	3.39 %	15,066,700	2.43 %	-1,178,143
Depreciación Bienes Preexistentes	452,534	0.09 %	452,534	0.07 %	0
Depreciación Activos Leasing	1,721,333	0.36 %	1,721,333	0.28 %	0
Perdida de Activo Fijo	106,718	0.02 %	1,269,238	0.20 %	1,162,521
Total Gastos Operativos	479,794,148	100.00 %	619,736,803	100.00 %	139,942,655
Resultado Operativo	-7,654,147	-1.62 %	106,850,090	14.71 %	-114,504,237
Ingresos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Total Ingresos Namarroz	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Gastos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	504,600	100.00 %	4,145,277	100.00 %	3,640,677
Total Gastos Namarroz	504,600	100.00 %	4,145,277	100.00 %	3,640,677
Resultado Namarroz	24,299,108	97.97 %	37,703,295	90.09 %	-13,404,187
Ingresos Fondo de auxilio para productores					
Aporte Fondo importaciones	1,233,110,063	100.00 %	-	0	1,233,110,063
Total Ingresos Fondo de auxilio para productores	1,233,110,063	100.00 %	-	0.00 %	1,233,110,063
Gastos Fondo de auxilio para productores					
Productos Químicos y Conexos	86,563,063	100.00 %	-	0	-86,563,063
Total Gastos Fondo de auxilio para productores	86,563,063	100.00 %	-	0.00 %	-86,563,063
Resultado Fondo de auxilio para productores	1,146,547,001	92.98 %	0	0.00 %	1,146,547,001
Ingresos Operador Financiero					
Ingresos por Intereses SBD	4,173,300	70.25 %	10,082,755	74.32 %	-5,909,455
Ingresos por Intereses Conarroz	1,447,679	24.37 %	3,483,353	25.68 %	-2,035,674
Fondo Contingente por Incobrables SBD	319,652	5.38 %	-	0.00 %	319,652
Total Ingresos Operador Financiero	5,940,630	100.00 %	13,566,108	100.00 %	-7,625,477
Gastos Operador Financiero					
Gastos por Comisión SBD	3,063,090	100.00 %	4,956,140	100.00 %	1,893,050
Fondo Contingente por Incobrables SBD	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Total Gastos Operador Financiero	3,063,090	100.00 %	4,956,140	100.00 %	1,893,050
Resultado Operador Financiero	2,877,540	48.44 %	8,609,967	63.47 %	-5,732,427
Resultado del Periodo	1,166,069,503	67.17 %	153,163,353	19.59 %	1,012,906,150

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo